
Suplemento 2 SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 31.700

L E I   N° 7.435, DE 2 DE JULHO DE 2010

Dispõe sobre o Dia Estadual do Atleta Paraolímpico. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 

estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual do Atleta 

Paraolímpico, a ser celebrado anualmente, dia 3 de dezembro.

Art. 2º O Dia Estadual do Atleta Paraolímpico integrará o 

calendário oficial de eventos do Estado do Pará. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 

Governadora do Estado

L E I   N° 7.436, DE 2 DE JULHO DE 2010

Declara e reconhece como de utilidade pública para o 

Estado do Pará, a Academia de Letras e Artes de Santarém - 

ALAS, e dá outras providências. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 

estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade 

pública para o Estado do Pará, a Academia de Letras e Artes de 

Santarém - ALAS, com sede na cidade de Santarém/PA.

Parágrafo único. A entidade de que trata este artigo, 

atende a todas as exigências da Lei nº 4.321, de 3 de setembro 

de 1970 e suas alterações. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 

Governadora do Estado

L E I   N° 7.437, DE 2 DE JULHO DE 2010

Declara e reconhece como de utilidade pública para 

o Estado do Pará, a Associação Cultural Caminho de Vida - 

COMVIDA. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 

estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade 

pública para o Estado do Pará, a Associação Cultural Caminho de 

Vida - COMVIDA, inscrita no CNPJ, sob o nº 06.154.426/0001-

86, entidade sem fins lucrativos, com sede na Rua Gonçalves 

Dias, 762, Bairro Centro, no Município de Rondon do Pará, que 

visa atender a todo cidadão que tenha necessidade de cunho 

social.

Parágrafo único. A entidade de que trata este artigo, 

atende a todas as exigências da Lei nº 4.321, de 3 de setembro 

de 1970 e suas alterações. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 

Governadora do Estado

L E I   Nº 7.438, DE 2 DE JULHO DE 2010

Declara como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial 

do Estado do Pará, o “Festival Cultural da Farinha de Tapioca”, da 

Vila de Americano, no Município de Santa Izabel do Pará.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 

estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarado como Patrimônio Cultural de 

Natureza Imaterial do Estado do Pará, o “Festival Cultural da 

Farinha de Tapioca”, da Vila de Americano, no Município de 

Santa Izabel do Pará, nos termos do art. 286, da Constituição 

do Estado do Pará.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 

Governadora do Estado

L E I   Nº 7.439, DE 2 DE JULHO DE 2010

Altera a Lei nº 6.872, de 28 de junho de 2006, que 

dispõe sobre a reestruturação da carreira de Consultor Jurídico 

do Estado no âmbito da Administração Direta do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 

estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O inciso II, do § 1º, do art. 8º, da Lei nº 6.872, de 

28 de junho de 2006, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 8º (...)

 § 1º (...)

 II - Gratificação de Dedicação Exclusiva, no percentual 

de 100% (cem por cento), calculada sobre o vencimento-base, 

nos termos do § 4º, do art. 8º, da Lei nº 6.872, de 28 de junho 

de 2006”.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei 

correrão por conta da dotação prevista no Orçamento Fiscal e 

de Seguridade Social e observarão os limites impostos pela Lei 

de Responsabilidade Fiscal - LRF e a capacidade orçamentária e 

financeira do Estado.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Estadual autorizado 

transpor, remanejar ou transferir os recursos de categorias 

programáticas e despesas constantes da lei orçamentária em 

vigor para o atendimento das disposições desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 

Governadora do Estado

L E I   Nº 7.440, DE 2 DE JULHO DE 2010

Altera a Lei nº 6.873, de 28 de junho de 2006, que dispõe 

sobre a reestruturação da carreira de Procurador Autárquico e 

Fundacional do Estado no âmbito da Administração Indireta do 

Poder Executivo e dá outras providências. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 

estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O inciso II, do § 1º, do art. 7º, da Lei nº 6.873, de 

28 de junho de 2006, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 7º (...)

 § 1º (...)

 II - Gratificação de Dedicação Exclusiva, no percentual 

de 100% (cem por cento), calculada sobre o vencimento-base, 

nos termos do § 4º, do art. 7º, da Lei nº 6.873, de 28 de junho 

de 2006”.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei 

correrão por conta da dotação prevista no Orçamento Fiscal e 

de Seguridade Social e observarão os limites impostos pela Lei 

de Responsabilidade Fiscal - LRF e a capacidade orçamentária e 

financeira do Estado.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Estadual autorizado 

transpor, remanejar ou transferir os recursos de categorias 

programáticas e despesas constantes da lei orçamentária em 

vigor para o atendimento das disposições desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 

Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 

Constituição Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 

853 - GS/GEPES, datado de 10 de maio de 2010, da Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT; 

Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada 

e nomeada no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, mas não 

tomou posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo 

nº. 2010/60448,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do 

art. 22, § 3º, da Lei   nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a 

nomeação da candidata mencionada no presente Decreto, a qual 

foi nomeada para exercer o cargo a seguir discriminado, com 

lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 

Tecnologia – SEDECT. 

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

EDITH ADRIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o CAP PM RG 24961 MAURO CÉSAR DE ARAÚJO 

PRATA a viajar à cidade de Orlando-Estados Unidos, no período 

de 5 a 16 de julho de 2010, sem ônus para o Estado, em gozo de 

férias regulamentares.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar a MAJ QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS 

COSTA a viajar a Porto-Portugal, no período de 3 a 27 de julho de 

2010, sem ônus para o Estado, em gozo de férias regulamentares.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o 3º SGT PM RG 26672 ANASTÁCIO RODRIGUES 

LIMA JÚNIOR a viajar a Buenos Aires-Argentina, no período de 

30 junho a 9 de julho de 2010, sem ônus para o Estado, em gozo 

de férias regulamentares.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário de 

Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a se ausentar de 

suas funções, em gozo de férias regulamentares, no período de 

1º a 30 de julho de 2010, referentes ao exercício 2009, devendo 

responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 

ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA, Secretária-Adjunta.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar JOÃO ATHAYDES SILVA JUNIOR, Técnico em 

Gestão de Meio Ambiente da Diretoria de Recursos Hídricos da 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a viajar a Lima-Peru, no 



SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20102
Diário OficialSuplemento  2

período de 27 de junho a 6 de julho de 2010, a fim de participar 

do Curso Internacional de Ecohidrologia Tropical e conceder, 

para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo 

Decreto nº. 3.805/99, 10 (dez) diárias.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado 

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

conceder a ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, 

Secretário de Estado de Integração Regional, nos dias 5 e 6 de 

julho de 2010, as férias interrompidas mediante Decreto datado 

de 15 de janeiro de 2010, devendo responder pelo expediente 

do Órgão, no impedimento do titular, NILTON CÉSAR ALMEIDA 

QUEIROZ, Secretário-Adjunto.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Secretário 

de Estado de Integração Regional, a se ausentar de suas funções 

no período de 7 de julho a 5 de agosto de 2010, em gozo de 

férias regulamentares, devendo responder pelo expediente do 

Órgão, no impedimento do titular, NILTON CÉSAR ALMEIDA 

QUEIROZ, Secretário-Adjunto.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário 

de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a se 

ausentar de suas funções, em gozo de férias regulamentares, 

no período de 2 a 31 de agosto de 2010, relativas ao período 

aquisitivo 2009/2010, devendo responder pelo expediente do 

Órgão, no impedimento do titular, JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 

ALBUQUERQUE COSTA, Secretário-Adjunto.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar LUIZ ANTÔNIO SILVA SOUTO, Diretor-

Presidente, e MARIA DE BELÉM DE NAZARETH GÓMEZ, Gerente 

de Assuntos Internacionais, servidores da Companhia Paraense 

de Turismo – PARATUR, a viajarem à cidade de Caiena-Guiana 

Francesa, no período de 29 de junho a 1º de julho de 2010, a fim 

de participarem do Encontro Guiana Francesa / Brasil / Suriname 

2010, concedendo, a cada um, de acordo com o Decreto nº. 

734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 3 (três) diárias.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO 

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, EGNALDA ALVES FERNANDES 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 

lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 

2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO 

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, HELEN ROSY DINIZ SENA 

CARVALHO para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial lI, com lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO 

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, RITA MIRIAM BARROSO 

TAVARES MARTINS para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do Estado, a 

contar de 30 de abril de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 

nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MÔNICA DE OLIVEIRA 

GONÇALVES para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 

1º de julho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARIA DA CONCEIÇÃO SOBRAL 

DE LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 

II, com lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARLA MORGADO MARTINS 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 

lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1ª de julho de 

2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 1º de julho de 

2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.700, de 2 

de julho de 2010, que exonerou MARIA SIMONE MONTEIRO 

DE SOUSA do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 

lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 1º de julho de 

2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.700, de 2 de 

julho de 2010, que nomeou MARIA SELMA DE SOUZA FERREIRA 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, 

com lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado 

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, RAIMUNDA QUEIROZ DE 

MELLO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 

II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de 

julho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO 

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, CRISTINE DE NAZARÉ ROCHA 

DA CRUZ para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, 

com lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 

31.700, de 2 de julho de 2010.

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 

de setembro de 2002, FLÁVIO HENRIQUE CAMPOS MARTINS do 

cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 

Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de junho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 

17 de setembro de 2002, LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO do 

cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 

Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de junho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 

17 de setembro de 2002, RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO 

LEÃO do cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de junho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 

de setembro de 2002, CLEANE PANTOJA PESSOA para exercer o 

cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 

Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de junho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 

17 de setembro de 2002, MARCELO BIERHALS ROLOFF para 

exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de junho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 

de setembro de 2002, ELTON BANDEIRA TODA para exercer o 

cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 

Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de junho de 2010.



SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Suplemento  2
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 

de setembro de 2002, EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES para 

exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de junho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 

de setembro de 2002, ROGÉRIO DE FIGUEIREDO PESSOA para 

exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de junho de 2010.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

Convênio 305/2010 - Data: 01/07/2010

Objeto:  A Entidade Conveniada, através deste 

Convênio, tem como objetivo emprestar gratuitamente, sob a 

forma de Comodato, à SEDUC, o prédio situado na Trav. Senador 

José Pinheiro, nº 264, na localidade Centro, zona urbana, no 

Município de Bragança/Pa., para funcionamento da  ERC. CENTRO 

EDUCACIONAL JOÃO PAULO II.

Justificativa: funcionamento da ERC. CENTRO 

EDUCACIONAL JOÃO PAULO II, considerada em regime de 

Convênio com a SEDUC.

Valor Total: 0,00

Data de assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 à 31/12/2012

foro: Belém

Partes:

Beneficiário Ente Privado:

CENTRO EDUCACIONAL JOÃO PAULO II

Endereço:   Trav. Senador José Pinheiro, nº 264, bairro: 

Centro, CEP: 68.600-000, no município de Bragança/Pa

CNPJ:  34.598.300/0001-36

MARIA SELMA LIMA E LIMA: CPF 587.945.142-91- 

Telefone: (091)-3425-2075 

Concedente:

SEDUC-Secretaria de Estado de Educação

Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10, s/n, bairro 

Tenoné, CEP 66820-000,

CNPJ: 05.054.937/0001-63

CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO: CPF: 173.459.102-

10- Fone 91-3201-5113-3201-5031

ERRATA

CONVÊNIO: 469/2010

Objeto: Recuperação da Vicinal Tranjutaí”.

Valor Total: 884.453,62

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa 

Fonte  do  Recurso   Origem do Recurso

15121125948270000  444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Concórdia do Pará

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

CONVÊNIO

CONVÊNIO: 470/ 2010

Objeto: “Cobertura Metálica da Quadra Poliesportiva”.

Valor Total: 109.686,95

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M de Acará

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

CONVÊNIO: 471/ 2010

Objeto: “Recuperação de 52,68 Km  da Estrada Vicinal – 

Transacará”.

Valor Total: 601.559,92

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de  Acará

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 472/ 2010

Objeto: “Aquisição de 01(um) Veículo Tipo  Ambulância”.

Valor Total: 57.000,00

Assinatura: 23/06/2010

Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444052   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Goianésia do Pará

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 473/ 2010

Objeto: “Construção do Prédio da Câmara Municipal de Brasil 

Novo”.

Valor Total: 576.746,54

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Brasil Novo

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 474/ 2010

Objeto: “Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas 3”.

Valor Total: 720.000,00

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Igarapé-Açú

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 475/ 2010

Objeto: “Recuperação da Estrada Vicinal Surubiju”.

Valor Total: 536.485,32

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Rondon do Pará

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 476/ 2010

Objeto: “Aquisição de Caminhão Frigorífico”.

Valor Total: 178.500,00

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444052   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Soure

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 477/ 2010

Objeto: “Reforma de Praça”.

Valor Total: 94.500,00

Assinatura: 28/06/2010

Vigência: 28/06/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Bujarú

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 478/ 2010

Objeto: “Reforma e Ampliação da Iluminação do Canteiro 

Central”.

Valor Total: 112.899,55

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Piçarra

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 479/ 2010

Objeto: “Construção de 01(uma) Praça Pública”.



SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20104
Diário OficialSuplemento  2

Valor Total: 265.000,00

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Gurupá

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 480/ 2010

Objeto: “Aquisição de 02 Veículos – Automóvel e Motocicleta”.

Valor Total: 37.753,84

Assinatura: 28/06/2010

Vigência: 28/06/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444052   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Pau D’Árco

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 481/ 2010

Objeto: “Construção do Estádio de Futebol”.

Valor Total: 400.000,00

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Santa Luzia do Pará

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 482/ 2010

Objeto: “Pavimentação Articulada em Blokretes”.

Valor Total: 1.000.000,00

Assinatura: 23/06/2010

Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Goianésia do Pará

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 483/ 2010

Objeto: “Urbanização e Ampliação da Câmara Municipal”.

Valor Total: 126.774,83

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Rio Maria

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 484/ 2010

Objeto: “Construção de um Prédio para o CRAS”.

Valor Total: 190.343,75

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Mocajuba

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 485/ 2010

Objeto: “Pavimentação de Vias Urbanas”.

Valor Total: 1.000.000,00

Assinatura: 28/06/2010

Vigência: 28/06/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Bujaru

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 486/ 2010

Objeto: “Expansão da Rede de Abastecimento de Água”.

Valor Total: 42.000,00

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Peixe-Boi

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 487/ 2010

Objeto: “Construção de Quadra de Areia na Vila Porto Seguro”.

Valor Total: 54.261,06

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Igarapé-Açú

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 488/ 2010

Objeto: “Recuperação de Estradas Vicinais”.

Valor Total: 60.000,00

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Garrafão do Norte

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 489/ 2010

Objeto: “Construção de 02 PSF”.

Valor Total: 495.724,92

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Mocajuba

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 490/ 2010

Objeto: “Construção de Quadra Poliesportiva”.

Valor Total: 75.000,00

Assinatura: 28/06/2010

Vigência: 28/06/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Pau D’Árco

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 491/ 2010

Objeto: “Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas em CBUQ (06 

Ruas)”.

Valor Total: 1.315.000,00

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113000000   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de Almeirim

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 492/ 2010

Objeto: “Pavimentação de Vias Urbanas, na Agrovila Sudoeste”.

Valor Total: 231.000,00

Assinatura: 01/07/2010

Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010

Orçamento:

Programa  de  Trabalho Natureza  da  Despesa   

Fonte  do  Recurso  Origem do Recurso

15121125948270000   444051   0113002158   

Estadual

Partes:

Beneficiário ente Público: P. M. de São Félix do Xingu

Concedente: SEPOF

Ordenador: José Júlio Ferreira Lima


